BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8307/BTC-TCHQ
V/v phối hợp công tác kiểm soát tải trọng phương tiện vận tải nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông
	Hà Nội, ngày 23 tháng 06 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Bộ Tài chính nhận được công văn số 4746/BGTVT-VT ngày 26/4/2014 của Bộ Giao thông vận tải về việc phối hợp công tác kiểm soát tải trọng phương tiện vận tải nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Về việc này, Bộ Tài chính đã sao gửi công văn nêu trên tới Cục Hải quan các tỉnh, thành phố để phối hợp công tác kiểm soát tải trọng phương tiện cũng như công tác phối hợp trong tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm và thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, thẩm quyền của cơ quan hải quan. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện, Bộ Tài chính nhận được báo cáo vướng mắc của Hải quan địa phương, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Hải quan, căn cứ công điện số 95/CĐ-TTg ngày 10/1/2013, công điện số 1966/CĐ-TTg ngày 19/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải tại công văn số 4746/BGTVT-VT nói trên, Bộ Tài chính yêu cầu các cơ quan hải quan thực hiện "không giải quyết thủ tục thông quan nhập cảnh, thủ tục kẹp chì hải quan đối với trường hợp xe ô tô chở hàng hóa vượt quá trọng tải thiết kế được ghi trong giấy đăng ký xe" theo quy định cụ thể sau:

1 - Thực hiện đúng Luật Hải quan, Luật Thuế liên quan, thực hiện kiểm tra, giám sát hàng hóa, thu thuế theo đúng quy định; thực hiện thông quan hàng hóa tại cảng, khu vực hoạt động hải quan;

2- Không cho phép thực hiện giải phóng hàng hóa tại khu vực giám sát hải quan để tham gia giao thông công cộng đối với trường hợp xe ô tô chở hàng hóa vượt quá trọng tải xe thiết kế được ghi trong giấy đăng ký xe đồng thời có văn bản thông báo cho chủ hàng hoặc người đại diện, một bản gửi báo cáo Tổng cục Hải quan.

Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Giao thông vận tải;
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn